
Minas Gerais , 21 de Agosto de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XI | Nº 2571 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                               161 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA 
FÉ 

PORTARIA Nº 115, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
 

Concede férias prêmio ao servidor LUIZ SERGIO 
RIBEIRO, conforme especifica; 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ, SENHORA 
PATRÍCIA SANTOS DE ALMEIDA BERNARDO, no uso das 
atribuições conferidas por lei e em conformidade com as disposições 
do Decreto nº 2.446/2009; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Fica concedida, a partir desta data, férias prêmio de 03 (três) 
meses, a que tem direito o servidor LUIZ SÉRGIO RIBEIRO, Mat. 
E-0201, lotado no Cargo de OFICIAL ESPECIALIZADO II, admitido 
em 01/07/1993. 
  
Art. 2º - Fica autorizada a conversão da licença-prêmio em espécie, 
cujo pagamento será efetuado em 03 (três) parcelas nas competências 
dos meses de agosto, setembro e outubro de 2019, processado 
juntamente com a Folha de Pagamento. 
  
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta portaria correrão 
por conta das dotações orçamentárias vigentes. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
PATRICIA SANTOS DE ALMEIDA BERNARDO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Elisa Campos Guimarães Borges 

Código Identificador:5710DAFC 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA 
FÉ 

PORTARIA Nº 116, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
 

Concede férias prêmio a servidora CONCEIÇÃO 
APARECIDA DOS SANTOS PAULINO, conforme 
especifica; 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ, SENHORA 
PATRÍCIA SANTOS DE ALMEIDA BERNARDO, no uso das 
atribuições conferidas por lei e em conformidade com as disposições 
do Decreto nº 2.446/2009; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Fica concedida, a partir desta data, férias prêmio de 01 (um) 
mês, a que tem direito a servidora CONCEIÇÃO APARECIDA 
DOS SANTOS PAULINO, Mat. E-0435, lotada no Cargo de 
OPERÁRIO I, admitida em 01/08/2006. 
  
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta portaria correrão 
por conta das dotações orçamentárias vigente. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
PATRICIA SANTOS DE ALMEIDA BERNARDO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Elisa Campos Guimarães Borges 

Código Identificador:91ED3C17 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA 
FÉ 

PORTARIA Nº 117, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
 

Concede férias prêmio a servidora ROGÉRIA 
RODRIGUES DE SOUZA KOBAYASHI, conforme 
especifica; 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ, SENHORA 
PATRÍCIA SANTOS DE ALMEIDA BERNARDO, no uso das 
atribuições conferidas por lei e em conformidade com as disposições 
do Decreto nº 2.446/2009; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Fica concedida, a partir desta data, férias prêmio de 04 
(quatro) meses, a que tem direito a servidora ROGÉRIA 
RODRIGUES DE SOUZA KOBAYASHI, Mat. E-0297, lotada no 
Cargo de PROFESSORA MUNICIPAL, admitida em 01/08/1995. 
  
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta portaria correrão 
por conta das dotações orçamentárias vigente. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
PATRICIA SANTOS DE ALMEIDA BERNARDO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Elisa Campos Guimarães Borges 

Código Identificador:FA4FCB97 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO VERDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO VERDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE SALDO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO – PROCESSO Nº 47/2018 – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 25/2018 
 
Prefeitura Municipal de Mato Verde – MG – Extrato de Contrato de 
Saldo de Ata de Registro De Preço – Processo nº 47/2018 – Pregão 
Presencial nº 25/2018 – Objeto: Aquisição de gás GLP. Contratante: 
Município de Mato Verde–MG – Contratada: Comercial Zé Pão 
LTDA – Valor: R$ 17.850,00 – Vigência: 20/08/2019 a 31/12/2019. 

 
Publicado por: 

Samuel Figueira de Souza 
Código Identificador:51856911 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO VERDE 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO – PROCESSO Nº 51/2019 – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 32/2019 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO VERDE - MG – 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO – Processo nº 51/2019 – Pregão Presencial nº 
32/2019 – Objeto: Aquisição de placas de sinalização viária. 
Contratante: Município de Mato Verde–MG– Contratada: Ramiro 
Soares Lima Filho 04776378680 – Valor R$ 22.250,00; e Josinaldo 
Epifanio da Silva - EPP – Valor R$ 52.780,00 – Vigência: 14/08/2019 
a 14/08/2020.  

Publicado por: 
Samuel Figueira de Souza 

Código Identificador:C164B1B4 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0033/PMP/2019 
  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0016/PMP/2019 
  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS DO TIPO SELF 
SERVICE E MARMITEX PRODUZIDAS, SERVIDAS E 



Minas Gerais , 21 de Agosto de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XI | Nº 2571 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                               162 
 

ENTREGUES NO MUNICÍPIO DE PASSABÉM, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
conforme especificações, quantidades e condições presentes no Anexo 
I – Termo de Referência – Especificação do Objeto, parte integrante 
do Edital. 
  
TIPO: Menor Preço por Item 
  
APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS 
LICITANTES: 
  
Dia 03/09/2019 a partir das 09:00h 
  
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL: 
  
Dia 03/09/2019 a partir das 09:30h 
  
Não havendo expediente na data supracitada, a data limite para 
recebimento das propostas comerciais e a abertura da sessão estarão 
prorrogadas para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário. 
  
LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 
  
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Passabém, situado à 
Praça São José nº 300 - Centro, Passabém/MG. 
  
CONSULTAS AO EDITAL: 
  
Cópia do instrumento convocatório poderá ser retirado na internet no 
endereço eletrônico: http://passabem.mg.gov.br, ser solicitado através 
do e-mail licitacoes@passabem.mg.gov.br, ou ainda ser obtido 
pessoalmente no departamento de compras e licitações, na Praça São 
José nº 300 - centro, por qualquer interessado, até o último dia útil que 
anteceder a data do certame. 
  
ESCLARECIMENTOS: 
  
Através do e-mail: licitacoes@passabem.mg.gov.br ou pelo telefone 
(31) 3836-1130 ou pessoalmente no departamento de compras e 
licitações da prefeitura municipal. 
  
Passabém, 20 de agosto de 2019. 

Publicado por: 
Edilane Morais da Silva 

Código Identificador:84E6058B 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
EXTRATO CONTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO Nº: 98/2019 MODALIDADE: CREDENCIAMENTO 
POR INEXIGIBILIDADE EDITAL Nº: 09/2019 

 
EXTRATO CONTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
  
Processo nº: 98/2019 
  
Modalidade: Credenciamento por Inexigibilidade 
  
Edital nº: 09/2019 
  
Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação dos 
serviços de atendimento em odontologia, eletivo e plantões; 
atendimento médico eletivo e plantões; procedimentos médicos 
ambulatoriais e cirúrgicos, para os usuários do Sistema Único de 
Saúde (SUS); plantão médico e plantão de técnico de enfermagem 
para necropsia no IML municipal e exames médicos. 
  
CONTRATANTE: Município de Patrocínio-MG, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Deiró Moreira Marra, brasileiro, 
agente político, inscrito no CPF sob o nº 491.320.596-04. 
  

CONTRATADO: CLINICA LUMENA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n.º 22.590.278/0001-07, neste ato representado pelo seu responsável 
legal. 
  
Ginecologia 
  
Patrocínio, 12 de agosto de 2019. 
  
DEIRÓ MOREIRA MARRA  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Alessandra Aparecida de Oliveira 
Código Identificador:D307815D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 
ERRATA À RESOLUÇÃO Nº 16 DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 
ERRATA À RESOLUÇÃO Nº 16 DE 08 DE AGOSTO DE 2019 
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA XI CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
PATROCÍNIO/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
  
O Conselho Municipal de Assistência Social de Patrocínio/MG, em 
conjunto com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SMDS, no uso de suas atribuições comunicam que foi efetuada 
alteração na Resolução supracitada, publicada em 14/08/2019, no 
portal: https://portalamm.org.br/, nos seguintes termos: 
  
I) No Art. 1º, § 1º: 
  
Onde se lê: 
Art.1º - Convocar a XI Conferência Municipal de Assistência Social, 
com a finalidade de avaliar os avanços a situação da Assistência 
Social na perspectiva do Sistema Único de Assistência Social – SUAS 
e propor novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento. 
  
§ 1º - A XI Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á 
no dia 09 de Setembro de 2019, tendo como tema central: 
“Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e 
participação social”; e Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais.” 
  
Leia-se: 
Art.1º - Convocar a XI Conferência Municipal de Assistência Social, 
com a finalidade de avaliar os avanços a situação da Assistência 
Social na perspectiva do Sistema Único de Assistência Social – SUAS 
e propor novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento. 
  
§ 1º - A XI Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á 
no dia 06 de Setembro de 2019, tendo como tema central: 
“Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e 
participação social”; e Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais.” 
  
Patrocínio/MG, 20 de Agosto, de 2019. 
 
BRAZ CARTONY 
Presidente do CMAS 
Gestão 2019/2021 
 
ALAÉRCIO RODRIGUES LUZIA 
Secretário Municipal De Desenvolvimento Social 

Publicado por: 
Alessandra Aparecida de Oliveira 
Código Identificador:80A1110E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 11.999/2019 

 
PORTARIA Nº 11.999/2019 
  

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO QUE MENCIONA. 

  


